(39) Ita mss. omnes, excepto Theod., qui cum edit. omnibus præfert. *Non quæritur Christus argento, sed fide.* Quod quidem verbis potius quam

CAPUT VIII.

Exhortatio Jacob ad filios, ut in Ægyptum ad escas coemendas sese conferant, quid significet, quid item decem eorum, relicto domi Benjamin, profectio.

43. Et Jacob dixit filiis suis: « Quare pigri estis? Ecce audivi quia frumentum est in Ægypto: descendite illo, et emite nobis escas (Gen. XLII, 1, 2). » Non semel hoc Jacob dixit, quotidie omnibus filiis suis dicit, qui serius veniunt ad gratiam Christi: « Quare pigri estis? Ecce audivi quia frumentum est in Ægypto. » Ex hoc frumento granum est quod resurgit. Qui igitur famem sustinet, suæ segnitæ debet ascribere. « Ecce audivi, inquit, quia frumentum est in Ægypto. » Citius utique juniores aliquid quam seniores consuerunt audire, dum foris positi multa circumeunt. Sed hanc negotiationem prius senex audit, sed ille senex in quo est fidei longæva canities. Prior senex intelligit, sed ille senex in quo est venerabilis senectus, et ætas senectutis vita immaculata.

44. Nec omnes hanc negotiationem suscipiunt, nisi filii Jacob, et ipsi provectoris ætatis. Ideo decem pergunt, non pergit junior. Non misit eum pater: « Ne contingat, inquit, eum infirmitas (Ibid. 4). » Adhuc obnoxius erat infirmitati Benjamin junior. Patriarcha quidem legitur Benjamin, sed ille ex tribu Benjamin Paulus præfigurabatur. Merito Jacob de ejus infirmitate dubitabat. Denique infirmatus est, ut sanaretur: cæcitatem passus est, sed hæc infirmitas ad salutem. Denique illa cæcitas lucem attulit.

45. Accepimus historiam, cognoscamus mysterium. Sine Benjamin patriarchæ primo perrexerunt: sine Paulo apostoli. Uterque non primus advenit, sed accessitus a primis uberem mercedem priorum suo fecit adventu. « Est, inquit, frumentum in Ægypto, » hoc est, ubi major fames, ibi major ubertas est. Magnum frumentum in Ægypto. Denique et Deus Pater dicit: « Ex Ægypto vocavi Filium meum (Osee XI, 1). » Ex isto grano illa fecunditas. Neque enim messis esse potuisset, nisi Ægyptii granum ante sevisent. Est ergo frumentum quod nemo ante esse credebatur, in hoc frumento negotiantur patriarchæ. Et illi quidem argentum detulerunt: sed bonus Joseph frumentum dedit, argentum reddidit. Non enim pecunia emitur Christus, sed gratia. Pretium tuum fides est. Hac emuntur divina mysteria. Portat autem frumentum hoc asinus ille ante immundus in lege; sed jam mundus in gratia.

CAPUT IX.

Invalescente fame, filii Jacob redeunt in Ægyptum, ducto secum Benjamin ac muneribus delatis. Joseph comiter fratres alloquitur, qui ad convivium invitati, suspicantur sibi parari calumniam. Idem a

sensu diversum est.

(40) Rom. edit. sola, *Non omnes eum facile emunt.*

majore domus confirmantur. Quæ omnia de Pauli A vocatione ac prædicatione, necnon Judæorum infidelitate exponuntur.

46. Tenebatur tamen Benjamin junior, et patrio adhuc adhærebat affectu. Tenebant eum legis vincula, mos paternus (41). Fames invalescebat (42), quia sero veniebat. Intercedunt pro eo duo, Ruben et Judas (*Gen. XLIII, 1-11*), hoc est, humilitas atque confessio. His vadibus apud patrem utitur, his committitur, quorum unus primitivus, alius resuscitatus. Lex primitivi, Evangelium resuscitati (43). His deducitur Benjamin junior, et bonis odoribus comitatus advenit portans secum resinam, qua lapides marmorum connectuntur; eo quod prædicatione propria tanquam spiritali resina vivos lapides etiam ipse connecteret: portans etiam mel, quo noxia vulneris interiorius exeduntur sine aliqua acerbitate sectionis. Talis enim Pauli prædicatione, ut putrem aboleret affectum, corruptumque evacuet humorem disputationis suæ aculeo, urere magis ægræ mentis viscera cupiens, quam secare. Incensum orationis, et casiam, et guttam sepulturæ insignia esse David propheta nos docuit dicens: « Myrrha et gutta et casia a vestimentis tuis (*Psal. XLIV, 9*). » Venit enim **501** Paulus crucem Domini prædicare, ilicem semper virentem, et nuces quarum testa durior, fructus tenerior: meritoque virga sacerdotalis Aaron nucina, ut Jeremiæ baculus hujusmodi. Argentum quoque duplex, non otiosa munera esse quis dubitet; cum et patriarchæ vita, et apostoli sermo semper virescat in pectoribus singulorum, et eloquium sanctorum, sicut argentum igne examinatum, præcepti salubris fulgore resplendeat? Nec immerito duplex argentum referunt in quibus Pauli præfigurabatur adventus, qui laborantes presbyteros in verbo atque doctrina duplici honore donabat.

47. « Vidit autem illos Joseph, et Benjamin fratrem suum ex eadem matre (*Gen. XLIII, 29*). » Jam videntur Hebræi, et videntur a Christo qui verus Joseph est, quando cum Pauli veniunt typo: et loquitur illis mitia atque mansueta, ut pariter cibum sumant. Supra autem quia sine Benjamin venerunt, agnoscebat quidem eos: sed ab his se avertebat, ut scriptum est: « Et loquebatur his

(41) Cum ibi doceat Ambrosius Benjamin typum esse Pauli, alludit ad locum Epist. ad Gal. 1, 14, *Et proficiebam in Judaismo. . . abundantius æmulator existens paternarum mearum traditionum.*

(42) Rom. edit. ante vocem *Fames*, præmittit hunc Scripturæ versum. *At fames invaluit super terram, etc.* Et sic exorditur caput 9.

(43) Mss. aliquot cum edit. omnibus, *Lex primitiva, Evangelium resuscitatum.* Benig., Fulg., Germ. et Colb., *Lex primitiva, Evangelium resuscitat.* Corb. ac Torn. . . . *resuscitati.* His accedunt Ebrulph., Mich. et Albin. nisi quod habent, *Lex primitivi*, quam lectionem germanam esse existimamus. Vult enim vir sanctus in Ruben figuram exstitisse legis ac Judæorum; in Juda Evangelii et Christianorum. Consule expositionem benedictio-

dura (*Gen. XLII, 7*), » quia ipsi non agnoscebant eum, a quo agnoscebantur. Pauli igitur merito profecerunt, quem Dominus Jesus tanquam juniorem fratrem ex eadem matre generatum amplius cæteris fratribus diligit. Advertant Judæi quem Dominum negaverunt, qui etiam crucifixus, ex synagoga tamen eorum tanquam ex eadem ortus parente plus eos diligit (44), si vel sero cognoscant suæ salutis auctorem. Sed propriorum conscii delictorum, non credunt tantam Christi esse misericordiam, ut donet peccatum, remittat injuriam. Ideoque præfigurabantur in patriarchis quales essent futuri. Invitabantur ad gratiam, ad salutaris mensæ vocabantur convivium; et calumniam sibi parari, insidias fieri suspicabantur.

48. Et cœperunt ad hominem, qui erat supra domum in janua domus causam suam agere velle (*Gen. XLII, 19*). Adhuc dubitant introire, et ex operibus suis malunt justificari, qui causam suam volunt astruere, quam gratiam accipere, et ideo in portis redarguuntur. Qui autem fructum uteri virginalis exspectat, et hæreditatem Domini, filii mercem negotiatur, non erubescet in porta: sed in exitu vitæ hujus repellit inimicum, ne ad altiora properanti conscius culpæ gravioris obstat.

49. Unde mystice illis respondit major domus. Et is qui sit intellige cum legeris Moysen fidelem in tota domo ejus. Majores enim domus, Moyses. Petrus et Paulus, et cæteri sancti sunt: Christus autem solus est dominus. Scriptum est: quia Moyses fidelis in tota domo ejus tanquam famulus in testimonium eorum quæ dicta essent (*Hebr. III, 5*): Christus autem tanquam filius in domo sua, quæ domus nos sumus, si libertatem et gloriam spei tenuerimus (*Ibid. 6*).

50. Hic ergo major domus respondit illis: « Propitius sit vobis Deus, nolite timere; Deus enim vester, et Deus patrum vestrorum dedit vobis thesauros in **502** sacculis vestris: at argentum vestrum probum acceptum habeo (*Gen. LXIII, 23*). » Illi enim dixerant: « Argentum uniuscujusque in sacculis nostris invenimus, ad pondus argentum nostrum retulimus (*Ibid. 21*). » O magna mysteria, et evidenter expressa! Hoc est dicere: Cur inflamini? Cur argentum vos habere vestrum in

num utriusque lib. *De Bened. Patriarcharum*, et hoc apertius explicatum reperies. Quod vero paulo superius Ruben dicitur *humilitas*, non ista interpretatio nominis est, sed allusio ad locum *Gen., XXIX, 32*, ubi de Lia dicitur: *vocavitque nomen ejus Ruben dicens: Vidit Dominus humilitatem meam, etc.*

(44) Omnes edit. *ex eadem ortos parente plus diligit.* Mss. autem Corb., Benig., Theod. et Valc., *ex eadem ortus parente plus eos diligit.* Et hi quidem videntur eo præferendi, quod in aliis quatuor legitur *mortuus parente*, ubi haud dubie legendum, *ortus parente*: alii tamen duo præferunt, *mortuos parentes*, quod editis etiam favet. Sed minus bene hæc lectio sibi constaret ob vocem *eorum*, quæ fere in mss. omnibus invenitur.

sacculis sæpius usurpatis? Quid enim habetis quod non accepistis? Si autem accepistis, quid gloriamini, quasi non acceperitis? Jam saturati estis, divites facti estis, quia argentum habere vos creditis: sed argentum vobis Deus patrum vestrorum dedit. Ille Deus vester, ille patrum vestrorum Deus est, quem negatis. Sed ignoscit, sed indulget, sed recipit si revertamini. Ipse est qui vestrum non quærit argentum, suum donat. Ipse vobis dedit argentum in sacculis vestris. Jam sæculi vestri argentum habent, qui lutum habebant; et ideo vester est qui dicit: « Conscidisti saccum meum, et induisti me lætitia (Psal. xxix, 12). » Lætitia munus est Christus, ipse est argentum vestrum, ipse pretium vestrum. Non exigit a vobis Dominus Jesus frumenti sui pretium, non quærit vestri pondus argenti. Argentum vestrum reprobum est, argentum sacculi non est bonum (45).

51. « Argentum vestrum probum, acceptum habeo (Gen. xliii, 23); » hoc est, non est illud materiale argentum vestrum: sed spiritale argentum vestrum, hoc est probum, quod fida devotione quasi Jacob filii detulistis, quod sine damno datur, et sine ullo dispendio annumeratur; quandoquidem tali pretio detrimentum mortis excluditur, lucrum vitæ acquiritur.

CAPUT X.

Paucis de meridie præmissis, paratorum munerum illatio, convivii instauratio et humanissimus Josephi cum fratribus congressus referuntur. Hic fratrem Benjamin videns, deque eo sciscitatus, illi benedixit, atque ad occultandas lacrymas cum recessisset, mox lota facie revertitur. Quibus adjungitur moralis et mystica interpretatio.

52. « Paraverunt autem munera, donec introiret Joseph meridie (Ibid. 25). » Acceleravit meridie fides Pauli. Ante cæcus erat, postea cæpit videre lumen justitiæ quoniam qui revelat ad Dominum viam suam, et sperat in eum, Dominus quoque educet tanquam lumen justitiam ejus, et iudicium ejus sicut meridiem. Et Abrahæ quando Deus apparuit ad ilicem Mambre, meridies erat, cui de præsentia Domini lux æterna fulgebat. Meridies est quando Joseph verus in domum suam intrat, ut prandeat. Tunc enim plus dies lucet, quando sacramenta celebramus.

53. « Et intulerunt, ei, » inquit, « munera (Ibid. 26). Nos munera inferimus, ille instaurat convivium. Ille dicit: « Apponite panes (Ibid. 31), » quos soli Hebræi sumunt, Ægyptii manducare non

(45) Ita mss. plures ac potiores. Edit. vero cum aliis aliquot, *argentum sæculi*. Non tam scite. Agitur enim de argento quod in sacculis retulerant Hebræi. Rursus eodem loco Am., Era. et Gill. cum paucis mss., *Argentum vestrum habeo; hoc est probum quod fida*, etc. Rom., e. lit., . . . *habeo probatum, hoc est, quod fida*. Mss. vero magno numero ut in textu, nisi quod pro *fida*, legunt quidam *fidei*, quidam, *fide*.

(46) Sic omnes mss. At omnes edit., *qui usus istius et sedulitatis, et gratiæ? Morale mysterium*.

(47) *Morale*. Hic non idem significat ac supra, id videlicet quod ad institutionem morum conducit. Sed perfide est ac si dicas: mores hominum

possunt. Sed ante convivium quanta dignatio! Quam usus istius et sedulitatis (46) et gratiæ morale magisterium! Adhuc 503 de calumnia quam sibi a Joseph fieri putabant, fratres suspecti erant: ille invitabat ad prandium, horum nutabat affectus: illius perseverat gratia: primus appellat, primus interrogat: « Quomodo habetis (Ibid. 27)? »

54. Et iterum ait: « Recte est pater vester senior (Ibid.)? » Superioris est inferiorem ad colloquium provocare, dare sermonis fiduciam, quærere non solum de ipsis, sed etiam de parentibus.

55. Respondent illi: « Recte est puer tuus, pater noster (Ibid. 28). » Ille seniore dicit, ut honoraret: illi puerum nominaverunt, ut deferrent humilitatis obsequium; quod senectus honoratæ sit dignitatis, pueritia autem subjecta videatur, et propior verecundiæ, quam superbiæ.

56. « Respiciens autem oculis vidit Benjamin fratrem suum ex eadem matre (Ibid. 29). » Morale (47) est, ut quos diligimus, eos videamus præ cæteris, et quos animi intentio tenet priores, eos obtutus offendat oculorum. Siquidem plerumque circa alia mentis occupatione districti, quos habemus ante oculos, non videmus; ita duce animo dirigitur noster aspectus. Vidit igitur Benjamin fratrem suum sanctus Joseph, quem tenebat animo, quem oculis requirebat: quo absente, fratres pene non viderat, quia videre nihil proderat (48): nec solum vidisse contentus, quasi nesciret interrogavit: « Hic frater vester est adolescentior (Ibid.)? » Consuetudo et gratia charitatis, est, ut dilectos nobis non solum oculis, sed etiam sermone teneamus. Agnoverat Joseph dilectum suum: sed ideo interrogabat, ut quem tenebat animus vox sonaret.

57. Denique non exspectavit ut responderetur: sed continuo benedixit eum, et turbatus est desiderii sui fructu. « Torquebantur autem viscera ejus (Ibid. 30) » quia complectendi ejus quem desideraverat, libertas differebatur. Denique, « Ingressus in promptuarium ploravit, et lavit faciem suam, et continuit (49) se (Ibid. 30). » Grandis amoris aculei cito corda compungunt, nisi desiderii frena laxentur. Vincebatur affectu Joseph, differebatur consilio: ratio cum amore certabat. Flevit, ut amoris pii æstus lacrymis temperaret. Hæc moraliter.

ita se habent; vel simplicius: hoc in more positum est. Unde paulo post eodem sensu: *consuetudo*, inquit, *et gratia charitatis est, ut dilectos, etc.*

(48) *Quia videre nihil proderat*, desiderabatur in omnibus edit., quod nobis mss. undecim restituere.

(49) Sic ant. edit. et mss. quinque: a quibus non abit Rom. edit., nisi quod sola habet, *Et egressus continuit*. Mss. vero alii septem, *Et continuerunt se grandis amoris aculei*; e quibus Vale., Germ., Fulc. et Corb. habent, *cito corda compunguntur*.

58. Mystice autem. Vidit Dominus Jesus Paulum, A oculi enim Domini super justos, et dixit: « Hic frater vester est adolescentior (*Ibid.* 29) ? » Adhuc adolescentior dicitur, qui nondum maturam canæ fidei gerebat ætatem, nondum in virum perfectum excreverat, « in illam, » sicut ipse ait, « mensuram ætatis plenitudinis Christi (*Ephes.* iv, 13). » Denique adolescens legitur tantum ibi, ubi lapidantium Stephanum vestimenta servabat (*Act.* vii, 57). Et ideo Philemonem non adolescentiæ suæ, sed senectutis similem esse cupiebat, ut scripsit: « Magis obsecro, cum sis talis ut Paulus senex (*Philem.* 9). » Ideo adolescentiores viduas prædicat declinandas (*I Tim.* v, 11), non propter ætatem, sed propter quamdam pubescentium delictorum lasciviam, 504 immaturitatemque virtutis. Cæterum major in juvene, quam in sene laus castitatis est. Puto autem quod a vero non sit alienum illud, si intelligamus quia cum hoc Paulus haberet et horreret (50) correptus, quod cæcitas accidisset ei, inciperet tamen appropinquare dicendo: « Domine, quid me vis facere (*Act.* ix, 6); » ideo adolescentior dicebatur a Christo, ut qui vocabatur a gratia, excusaretur a culpa, quod ea lubricæ fuisset ætatis. Denique vidit eum Christus, ubi lux circumfulsit eum. Et quia adolescentes magis metu, quam ratione revocantur a vitio, adhibuit stimulum, et miseratus admonuit, ne adversus stimulum, calcitraret.

59. Turbalus est autem, sicut habes in Evangelio (*Joan.* xi, 33), quia turbavit se spiritu, cum Lazarum resuscitaret: et ibi flevit, ut prius lacrymis suis mortui delicta lavaret. Sed intra se flevit, et lavit faciem suam. Cæcitas Pauli, fletus est Christi: lavat faciem suam, ubi lumen ei reparatur amissum. Lavat faciem suam Christus, ubi baptizatus est Paulus, per quem Dominus Jesus a pluribus videretur. Et ideo in convivio pars ejus quintupliciter major effecta est, quod haberet superioribus anteferri, non solum mentis prudentia, sed etiam militia corporis, et gratia castitatis.

CAPUT XI.

Inebriantur omnes fratres cum sancto Joseph; at solius Benjaminini sacco inseritur scyphus. Inspiciuntur ordine omnium sacci, et tandem vas illud invenitur, atque istorum mysteria eruuntur, ubi præcique de donis divinis, ac de Pauli vocatione disputatur.

60. « Biberunt autem, et inebriati sunt pariter cum eo (*Gen.* xliii, 34). « A principio fidei major Paulo prærogativa defertur, de quo dictum est ad Ananiam: « Vade, quoniam vas electionis est mihi,

(50) Edit. omnes et mss. Vat. et Theod., *Cum hic Paulus hæreret, et horrore correptus quod,* etc. At nobiscum faciunt mss, octo: quos aliis anteposendos minime negabis, si consideres hæc verba, *Cum hoc Paulus haberet,* optime referri ad vitia adolescentiæ, *lasciviam delictorum, atque immaturitatem virtutis.*

(51) Rom. edit. sola, *Implete saccis hominum escas, quæcunque potuerint tollere, et injicite unius-*

ad sufferendum nomen meum coram gentibus (*Act.* ix, 15). A principio inebriatur ebrietate, sed sobria; ut et ipse cum sanctis diceret: « Et poculum tuum inebrians, quæm præclarum est (*Psal.* xxii, 5) ! »

61. Et scyphus argenteus soli ejus sacco inseritur (51) (*Gen.* xliii, 2). Nesciebat hoc Benjamin: fallebatur Paulus, sed vocabatur. Mittitur post eum mane. Nox enim præcesserat cæcitatibus, dies fidei appropinquabat.

62. Per ordinem singulorum prius inspiciuntur sacculi (*Ibid.* 12). Docet te mortalitatem Scriptura divina. Per ordinem antediscubuerunt in convivio contra eum (52), primitivus secundum ætatem (*Gen.* xliii, 33). Vides quod seniori locus ille sit deferendus. Per ordinem iterum requiruntur sacculi singulorum, ut scias electum Paulum cælesti esse iudicio. Discussit cæteros, hunc prætulit. In nullius alterius 505 sacco scyphus argenteus inventus est, nisi istius. Quid sibi vult quod insertus est sacco? Joseph quidem inebriavit ut falleret: scyphum misit ut fratrem quem diligebat, pia fraude revocaret: sed refulgent mysteria divina.

63. Hoc invenit in nobis Christus argentum, quod ipse donaverit. Habemus naturæ argentum, habemus et gratiæ. Natura opus est creatoris: gratia munus est redemptoris. Et si non possumus videre dona Christi; ille tamen donat, et operatur occulte, donat omnibus: sed servare paucorum est, non amittere. Non omnibus tam donat omnia. Triticum multis datur, scyphus uni, qui prophético et sacerdotali donatur munere. Non enim omnes, sed Propheta dicit: « Calicem salutaris accipiam, et nomen Domini invocabo (*Psal.* cxv, 13). »

64. In corpore igitur Pauli jam doctrinæ cælestis alloquium refulgebat, cum esset eruditus in lege, Sed quia adhuc justitiæ Dei subjectus non erat, intra saccum erat scyphus, doctrina intra legem. lucerna intra modium. Missus tamen est Ananias, qui benedictionem daret, manum imponeret, saccum solveret: sacco soluto, reluxit argentum, et deciditibus squamis velut quibusdam sacci vinculis, statim vidit (*Act.* ix, 17, 18). Vinculum ejus perfidia erat: absolutio ejus fides facta est. Et ideo tanquam solutus sacco, hoc est, deposito legis velamine quod positum est supra cor Judæorum, conversus ad Dominum, liber a nexu, adeptus gratiam libertatis ait: « Nos itaque revelata facie gloriam Dei speculantes, ad eandem imaginem reformamur (*II Cor.* iii, 18). » Soluta enim calceamento legis, nudo vestigio liberi sermonis Evangelium prædicabat. Tenebant eum Judæi, et impedire

cujusque argentum in ore sacci: et scyphum meum argenteum injicite in saccum junioris. Quibus verbis caput auspicabatur. Iterum eadem cum Gili., *Non fallebatur Paulus.* Am. et Era. cum plerisque mss. *Fallebatur Paulus.* Sed mss. sex bonæ notæ *Infallebatur,* quod verbum etsi minus usitatum, significatione tamen a suo simplici non discrepat.

(52) Rom. edit., *in convivio coram eo.*

cupiebant : sed ubi in ejus sacco argentum resplenduit, sciderunt vestimenta sua, et reversi sunt retro. Libera enim pro Christo Pauli prædicatio nudavit populum Judæorum, et omnem eorum rescidit gratiam.

65. Ideoque retro regressi sunt, qui ante se videre non poterant (*Gen. XLIV, 13*) Retro redeunt, qui Christum amittunt. Denique et in Evangelio (*Joan. XVIII, 6*) cum corripere ad mortem Dominum Jesum, redeunt retro ceciderunt in terram. Merito retro revertentur, qui in terrenam labem ab illa cœlesti gratia recidebant. Nolebant igitur moraliter redire sine fratre, mystice sine Paulo reverti : quo amisso, asserebant in mœrorem deducendam parentis populi senectutem.

66. Et ideo Judas apud Joseph remanere cupiebat (*Gen. XLIV, 18-34*), ne videret mala quæ invenirent patrem suum, hoc est, jam prævidebat, et cavere cupiebat mala quæ ventura erant populo Judæorum. Sed cum adhuc hæc ipsa non esset in typo illo principum populi Judæorum libera prædicatio, flevit Joseph, hoc est, in illo ploravit Jesus.

506 CAPUT XII.

Joseph fratribus se ipse manifestans, ac eos ad accedendum invitans, atque etiam excusans, quem adversus Judæos adhibiturus erat Christus agendi modum exprimit. Ibi elegantissima verborum utriusque instituitur comparatio, et post illam Benjamin complexus a Joseph de Paulo obiter explicatur.

67. Et jussit omnes recedere, ut cognosceretur a fratribus (53). Non venerat enim, sicut ipse ait, nisi ad oves quæ perierunt domus Israël. « Et emittens vocem cum fletu, Ego sum, inquit, Joseph ; adhuc pater meus vivit (*Gen. XLV, 2 et 3*)? » Hoc est, expandit manus suas ad populum non credentem et contradicentem : non legatum neque nuntium quærens, sed ipse Dominus salvum facere volens populum suum : « Ipse qui loquebar, ecce adsum, inquit (*Isa. LI, 6*). » Et : « Palam factus non quærentibus me, appareo iis qui me non interrogabant (*Isa. LXV, 1*). » Quid igitur aliud tunc clamavit, nisi : « Ego sum Jesus (*Joan. XVIII, 6*), cum principibus Judæorum interrogantibus : « Tu es filius Dei? » responderet : « Vos dicitis quia ego sum, » cum Pilato diceret : « Tu dicis quia rex sum ; ego in hoc natus sum, ut testimonium perhibeam veritati (*Ibid. 37*) ; » cum principi sacerdotum dicenti : « Adjuro te per Deum vivum, ut dicas nobis si tu es Christus Filius Dei, » referret : « Tu dixisti. Amen dico vobis, amodo videbitis Filium hominis sedentem ad dexteram virtutis Dei, et venientem cum nubibus cœli (*Matth. XXVI, 63, 64*). » Hoc est ergo quod ait : « Ego sum Joseph, » ego sum divinæ potentiæ. « Adhuc pater meus vivit? » Hoc est, Ego patrem non ego fratres agnosco, si aut vos fratrem, aut pater filium recognoscat.

(53) Sic omne mss. atque edit., excepta Rom., quæ hunc Scripturæ textum præmittit : *Et non po-*

A Adhuc ergo populus meus vivit, de cujus populi familia fratrem mihi elegi? »

68. « Accedite ad me (*Gen. XLV, 4*) ; » quia ego ad vos appropinquavi, et eo usque appropinquavi, ut per carnis susceptionem facerem me vestræ consortem naturæ. Nolite vel participem fugere vestræ societatis, si non agnoscitis auctorem salutis.

B 69. « Et accesserunt, inquit, ad illum, et dixit : Ego sum Joseph frater vester, quem vos tradidistis in Ægyptum. Nunc ergo nolite mœsti esse, neque vobis durum videatur, quoniam huc me vendidistis. Ad vitam enim vestram misit me Deus ante vos (*Ibid. 4 et 5*). » Quam fraterna pietas, quam dulcis germanitas ! ut etiam parricidale excusaret admissum, dicens divinæ illud providentiæ fuisse, non impietatis humanæ : quandoquidem non ab hominibus oblatus ad mortem, sed a Domino missus sit ad vitam. Quid aliud habet illa Domini nostri Jesu Christi, qui fratres omnes pietate superavit, in cruce positi intercessio pro plebe dicentis : « Pater, dimitte illis ; non enim sciunt quid faciunt (*Luc. XXIII, 34*)? » Quid aliud illa appellatio sanctitatis in medio discipulorum dicentis : « Pax vobis : ego sum, nolite timere (*Luc. XXIV, 36*)? » Et cum conturbati et conterriti existimarent se spiritum videre, iterum dixit ad illos : « Quid turbati estis, et quare cogitationes ascendunt in corda vestra? Videte, ecce manus meas, et pedes meos, quia ego sum ipse. Palpate, et videte, quia spiritus carnem et ossa non habet, sicut me videtis habere (*Ibid. 38, 39*). » Hæc ergo jam **507** tunc futura posterioribus temporibus mysteria revelata sunt.

C 70. Denique hæc ipsis exprimuntur sermonibus ; ut ipsum esse intelligamus, et qui ante in Joseph, et postea in suo locutus est corpore ; quandoquidem nec verba mutavit. Ait enim tunc : « Nolite mœsti esse. » Et infra : « Ascendite ad patrem meum, et dicite illi : Hæc dicit filius tuus Joseph : Fecit me Deus dominum totius terræ Ægypti (*Gen. XLV, 9*). » Et in Evangelio ait : « Nolite timere. Ite, nuntiate fratribus meis ut eant in Galilæam, et ibi me videbunt (*Matth. XXVIII, 10*). » Et infra ait : « Data est mihi omnis potestas in cœlo et in terra (*Ibid. 18*), » hoc est dicere : divinæ hoc fuit dispositionis ut acciperem potestatem, non accerbitatis humanæ. Non objicit scelus, qui enumerat præmium.

D 71. Quod autem habetur in Genesi : « Ad vitam enim vestram misit me Deus ante vos, » reddit in Evangelio dicens : « Docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti (*Ibid. 19*). » Hæc enim est merces et vita sanctorum, quod etiam alios redemerunt.